
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1059 / 2018

OGGETTO: SERVIZIO DI ISPEZIONE VISIVA DI PONTI NON ACCESSIBILI MEDIANTE
UTILIZZO DI DISPOSITIVI AEROMOBILI (DRONI). AFFIDAMENTO ALLA
SOCIETÀ C.B.  WORLD DI GALLO MARCO CON SEDE IN CANTÙ.  CIG
ZDA26019DB. 

IL RESPONSABILE

Atteso che:

- nell’ambito delle attività svolte dall’Ufficio Tecnico è prevista la verifica della stabilità dei ponti
e viadotti esistenti sulle Strade Provinciali;

- a tal fine con rapporto n. 41001 di protocollo  l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – ha tra-
smesso in data 20 novembre 2018, il Report della procedura n. 102412759 relativa al “Servizio
di ispezione visiva dei Ponti non accessibili mediante l’utilizzo dei dispositivi aeromobili (droni)”
espletata sulla piattaforma SINTEL della centrale ARCA di Regione Lombardia, da cui risulta che
sono stati invitati tre operatori:

• Overfly.me Srl con sede in Padova;

• C.B. World di Gallo Marco con sede in Cantù;

• Tidalis S.r.L. con sede in Como;

e ha proposto  – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - l’affidamento diretto
del servizio in oggetto alla società C.B. World di Gallo Marco - PI e C.F. 02149130136 - che ha
presentato la migliore offerta ritenuta congrua, con il  40% di  ribasso sull’importo  a base
d’asta di Euro 6.050,00 (di cui costi della sicurezza pari a Euro 250,00) per complessivi Euro
3.730,00  (oltre  IVA)  e  per  un  importo  lordo  di  Euro   4.550,60  (IVA  compresa)  -  CIG
ZDA26019DB.

- non risultano a carico della Società C.B. World di Gallo Marco con sede in Cantù, alla data del
27 novembre 2018, presso il casellario informatico di ANAC, annotazione riservate di provvedi-
menti adottati in ordine a violazioni accertate;Visti:Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016;

Visti:

- il Durc regolare dell’impresa C.B. World di Gallo Marco valido sino al 26 marzo 2019;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Savona in data 27 novembre 2018 da cui non
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;



Letto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 26 giugno 2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione per il triennio 2018/2020;

- la deliberazione del Presidente n. 41 del 03 luglio 2018 di approvazione del Piano esecutivo di
Gestione 2018;

Dato atto che l’importo lordo di  Euro 4.550,60 (IVA compresa) per  l’affidamento  a favore
dell’impresa C.B. World di Gallo Marco con sede in Cantù fa carico al cap. 2601/8 – imp.         /
2018 - Missione 10 – Programma 05 - cod. piano conti integrato  1030211 dando atto che la
stessa sarà esigibile nell'anno 2018;

DETERMINA 

in relazione  al “Servizio di ispezione visiva di ponti non accessibili mediante l’utilizzo di dispo-
sitivi aeromobili (droni)”

1) di approvare il rapporto dell’ Ufficio Tecnico Provinciale Settore Viabilità prot. n. 41001
trasmesso in data 20 novembre 2018, con il quale ha trasmesso il Report della procedu-
ra n. 102412759 espletata  sulla piattaforma SINTEL della centrale ARCA di  Regione
Lombardia;

2) di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - all’affidamento di-
retto del servizio in oggetto alla società   C.B. World di Gallo Marco con sede in Cantù –
C.F. 02149130136 - che ha presentato la migliore offerta ritenuta congrua, con il 40% di
ribasso sull’importo  a base d’asta di Euro 6.050,00 (di cui costi della sicurezza pari a
Euro 250,00) per complessivi Euro 3.730,00 (oltre IVA) e per un importo lordo di Euro
4.550,60 (IVA compresa) - CIG ZDA26019DB.

3) di ritenere legittimo l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi del disposto dell’art
36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

4) di  impegnare  l’importo  lordo  di  Euro  4.550,60  (IVA  compresa)  per  l’affidamento  a
favore dell’impresa C.B. World di Gallo Marco con sede in Cantù fa carico al cap. 2601/8
– imp.         /2018 - Missione 10 – Programma 05 - cod. piano conti integrato  1030211
dando atto che la stessa sarà esigibile nell'anno 2018;

5) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

Lì, 29/11/2018 IL RESPONSABILE

TARANTOLA BRUNO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


